
S R

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANçAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO

Considerando que, através do Decreto-Lei n.e LO9-E/2021,, de 9 de dezembro, foi

aprovado o Regime Geral da Prevenção da Corrupção (RGPC).

Considerando que, nos termos do n-eL do art.e 9.s do RGPC, as enüdades abrangidas
pelo RGPC asseguram a realização de programas de formação interna a todos os seus

dirigentes e trabalhadores, com vista a que estes conheçam e compreendam as políticas

e procedimentos de prevenção da corrupção e infrações conexas implementados.

Assim, em cumprimento do disposto no n.e 1 do artigo 9.s do Regime Geral da Prevenção

da Corrupção, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.e LO9-E/2O2L, de 9 de dezembro,

determino:

L. O programa de formação interna do Gabinete do Secretário Regional das

Finanças (GSRF), relativo à prevenção da corrupção e infrações conexas, que faz

parte do programa de cumprimento normaüvo do Gabinete do Secretário

Regional das Finanças, compreende as ações que constam em anexo ao presente

despacho a realizar durante a sua vigência, em datas a estabelecer com as

entidades responsáveis pela respeüva formação.
2. O programa de formação vigora ate 3L.L2.2025, sem prejuízo do disposto no

número seguinte.
3. O programa de formação a que se refere o número anterior deve ser confirmado

ou revisto pelo membro do Governo que assumir a pasta das finanças na

sequência das eleições à Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira,

marcadas para o próximo dia 26 de maio.

Secretaria Regional das Finanças, aos 30 dias do mês de abril de 2024

Regional das Finanças

drade Gouveia

w
t

o

ll Avenida Zarco . Palácio do Governo . 9004-527 Funchal ll Tel.: (+351 ) 291 21? 100 ll Fax: ( +35,1 ) 291 228 4i8

t t /vl.rw.rnacJeira.-qov.Ft llgabinete.sd@$adeira.gov.pt i NIPC: ô71 001 3ltl 1, NISS: 200 049ii 1685



.|

tilò- R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANçAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

Anexo

(a que s e refe o n.e 1 do despacho)

Programa de formação interna do GSRF -Prevenção da corrupção e infrações conexas

ll Avenida Za.oo . Palácio do Governo . gA04-527 Funchal ll Tel.: (a351 ) '291 212 10ü ll Fax: (+1351; ?91 228 418

n&

Ação Objetivos Formados Formador/entidade
responsável pela

lormação
O Regime geral

da Prevenção

da Corrupção
(RGPC)

Conhecer o quadro legal atual da

Corrupção e infrações conexas;

Conhecer os tipos de Crimes no

âmbito do exercício de funções de

natureza pública; Conhecer os

instrumentos e medidas de prevenção

da corrupção; Conceber e executar
estratégias e metodologias
promotoras de maior integridade,
nomeadamente de instrumentos de

mapeamento e prevenção de riscos de

fraude, corrupção e outras infrações

Membros do
Gabinete e Dirigentes

IRF

O Regime geral

da Prevenção
da Corrupção

(RGPc)

Ação de sensibilização para o RGPC-

conhecer os princípios e regras

fundamentais e os tipos de

comportamentos que podem

consubstanciar crime ou infração
disciplinar

Todos os trabalhadores IRF

Canal de
Denúncias

Noções básicas sobre o Regime geral

de proteção de denunciantes de

infrações e conhecer o Canal de

Denúncias do Governo Regional

Membros do Gabinete e

Dirigentes

Todos os trabalhadores

GSRF e Direção
Regionalde
lnformática

Código de Ética
e Conduta do
Gabinete do
Secretário

Regional das
Finanças

(CECGSRF}

Ações de sensibilização para CECGSRF-

conhecer o código: princípios éticos, e

de conduta, comportamentos de risco,

conflito de interesses, Noção de
lncompatibilidade, impedimento, A

Acumulação de funções-
enquadramento legal; formulários

Membros do Gabinete e

Dirigentes

Todos os trabalhadores

GSRF

Plano de
Prevenção de

Riscos de
Corrupção e

lnfrações
Conexas

Compreender em que consiste um

Plano de Prevenção de Riscos;

Conhecer as obrigações legais

decorrentes do novo Regime de

Prevenção da Corrupção relacionadas

com o PPRG; Alcançar, com elevado
domínio, a compreensão dos riscos e

das medidas gerais, aplicáveis a todos
os serviços do GSRF; Reconhecer a

existência de riscos específicos a cada

área temática

Membros do Gabinete e

Dirigentes
GSRF

[$ t:,r1r.r.n'ìadeira.gov.pt,l g?ìbineie.sr'í@madeira.gov.pt i'NIPC: 671 001 31C ; NISS: 200 c49B 1685


